

Ex/ARTS/PHI/UG/CVAC/TH/11/101/2025

**BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2025**

**(1<sup>st</sup> Year, 1<sup>st</sup> Semester)**

**PHILOSOPHY**

**PAPER : CVAC/TH/11/101**

**( Environmental Ethics )**

*Time : Two Hours*

*Full Marks : 30*

**GROUP—A / বিভাগ—ক**

**CO : 4**

1. What moral principles does Leopold support in his “Land ethic”? What implications would these principles have for our responsibilities to the non-human nature? 7+3=10

‘Land ethic’ বা ‘জমি সংক্রান্ত নীতিবিদ্যা’য় লিওপল্ড কোন্ নৈতিক নীতিকে সমর্থন করেন? অ-মানব প্রকৃতির প্রতি আমাদের দায়বদ্ধতার ক্ষেত্রে এই নীতিগুলির কী প্রভাব পড়তে পারে?

**( OR / অথবা )**

2. What is the root problem of environmental degradation and domination of women, according to ecofeminists? How do they propose to respond to that problem? Do you think that ecofeminist position provides a better framework for thinking about environmental ethics? Give reasons for your answer.

3+3+4=10

**PHI-1307**

*[ Turn Over ]*

( 2 )

নারী-নিসর্গবাদী মতে পরিবেশগত অবমাননা এবং নারী-আধিপত্যের মূল সমস্যা কী? এই সমস্যার সমাধান হিসেবে তাঁরা কী প্রস্তাব করেন? তুমি কি মনে করো যে নারী-নিসর্গবাদী মত নিসর্গ বিষয়ক নৈতিকতার পরিপ্রেক্ষিতে আরো ভালো পরিকাঠামো প্রদান করতে পারে? তোমার উত্তরের সপক্ষে যুক্তি দাও।

৩+৩+৪=১০

CO : 1

3. What is anthropocentrism? In your response, give at least one specific argument each for and against it. 3+2=5  
নৃ-কেন্দ্রিকতা তত্ত্বটি কী? তোমার উত্তরে এই তত্ত্বের সপক্ষে এবং বিপক্ষে অন্ততঃ একটি করে যুক্তি প্রদান করো। ৩+২=৫

( OR / অথবা )

4. What is the best defence of the value of ecosystems? Is their value intrinsic or extrinsic? If intrinsic, why? If instrumental, why? 2+3=5  
বাস্তুতন্ত্রের মূল্য বিষয়ে শ্রেষ্ঠ যুক্তি কী? এদের মূল্য কি স্বকীয় না বাহ্যিক? যদি স্বকীয় হয়, তাহলে কেন? যদি সহায়ক হয়, তাহলে কেন? ২+৩=৫

GROUP—B / বিভাগ—খ

Answer any one question from the following :

নিম্নলিখিত প্রশ্নগুলির মধ্যে যেকোন একটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

CO : 02

5. Explain the Buddhist view of nature and discuss how the Buddhist philosophers advocate environmental protection. 3+7=10  
পরিবেশ সম্পর্কে বৌদ্ধ মত ব্যাখ্যা কর এবং বৌদ্ধ দার্শনিকগণ কীভাবে পরিবেশ সংরক্ষণের ব্যবস্থা করেন তা আলোচনা কর। ৩+৭=১০

PHI-1307

[ Continued ]

( 3 )

( OR / অথবা )

CO : 03

6. Discuss M. K. Gandhi's views on eradicating the environmental crisis. 10  
পরিবেশের সংকট দূরীকরণে এম. কে. গান্ধীর মতামত আলোচনা কর। ১০

Answer any one question from the following :

নিম্নলিখিত প্রশ্নগুলির মধ্যে যেকোন একটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

CO : 02

7. Briefly explain the Vedic attitude to water or *apah*. 5  
জল বা অপঃ-এর প্রতি বৈদিক দৃষ্টিভঙ্গি সংক্ষেপে ব্যাখ্যা কর। ৫

( OR / অথবা )

CO : 03

8. How did Rabindranath speak about the formula of harmony between man and nature in the modern age? Discuss. 5  
আধুনিক যুগে মানুষ ও প্রকৃতির সহজীবিতার সূত্রটিকে রবীন্দ্রনাথ কীভাবে বিবৃত করেছেন তা আলোচনা কর। ৫

★ ★ ★

PHI-1307

XX24(113)—110